
CADA LÉ US Jo O 
  

= o     

DE, 

  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
PEDLRAL 

SERVIÇO  PHUMINENSE 
  

  

ANO ANA - Nº 034 28/02/00 
  

  

STE TM Loo STE MA SET re =. 1 EE TI Era. Dormi 
  

SUMÁRIO 
  

EST BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 26 (VINTE E SEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL remetem een enero e PÁG. 002 

SEÇÃO dl 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO RELIOR E PRÓ-REITORIAS..iiis DN PÁG. 003 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP ne a PÁG. UI2 
DESPACHOS di DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP o PÁG. UU 

PARTE 4: - 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD, DA GRADUAÇÃO EM MED. VETERINÁRIA ............ PÁG. 015 
DESPACHOS E DECISÕES DA PRESIDENTE DO CPAD... rioreiaeaererrereanrne PAG. ts 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MCV EE PÁG Ul6 

SEÇÃO IV | 
ANENOS e IR EREREARRE Rae era PÃG. 021 

QUER AD 
e-mule a cur io er a ml     

Maria José Campos de Macedo 
Chele do Serv. do Cominicaçãos Administrativas 

4 
Mara Conceição Lima de Andrade 

Diretora do Depactiunnento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Ei Rh  



+ ideia 
  

dor kr   
rr dk —Õ—   

  

“BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE TEDERAL FLOMINENSE” 
ANO MAN NR] SU UU SEÇÃO Do PAGO? 
  

  

SEÇÃO | 
  

a — qo — - o — 

PATRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL, 

INSTRUMENTO Fermo de Cooperação. 

PARTVICIPES Umversidade Federal Fluminense - UFF, ea Coordenação Nacional de DST/AIDS, 

do Ministério da Saúde. 

OBJETO º Reduzir a incidência da infecção pelo HIV/AIDS e outras DST a partir da divulgação 

de mformações tecnico-cientificas ent DSTHHV através de publicações de periódico à 

população ent geral. 

PRAZO 88 fonojmeses, a partie do dia de sua assinalura. 

DATA Id de dezembro de 1909, 
: 

RESOLUÇÕES CEP nº 25/2000. 

ASSINATURAS CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense, PEDRO JOSE DE NOVAIS CHEQUER, Coordenador da Coordenação 

de DS31 e AIDS da Secretaria de Politicas de Satde do Ministério da Saude. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO FADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoto Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 230609 000055/00-77 

REGÊNCIA LEGAL: Leio" 6491) de 0712.77, aeuulamentada pelo Decreto nº 87497, de 

18.08.82, Lei? 8.560, de 21.06 93, atualizada pela Lei nl 8.883, de 08.06.94.



BORN DE SERVIÇO DARARESIDADO PEDERAL UI CIR NS 

CC —— = mir mini pj   

CP e e RO —— TT — 

AMO NNXXO Nº OL] 2R/D2/0) n SEÇÃO L | PAL ia 

  

SEÇÃO HI 
  antro Btu-= ci = "ATT TTrnSrRS   

  raio TE Pane oe dE tg, 

Paste |: 

Potaria n” 27.927 de 28 de fevergito de 2000, 

EMENTA. Instamação de Processo Administrativo 
Disciplinar - Procedimento Sumário. Designação de 
Comissão para processa-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepgats, estatulárias regimentais, 

RESOLVE 

|- Determinar, consoante o constante no processo nº 23069 001633/08-S 1], a instauração de Processo Administrativo Disciplinar- Procedimento Sumário, para apurar 0 abandono de cargo e massiduniade habitual. tiptficados no art. 132, incisos IH e II respectivamente, da Lei nº 8 112/90, em que estã incurso o servidor JADIR SILVA, Auxiliar Administrativo, matricula UFE nº 5612-9 e STAPE nº 0306197-2, que faltou ao trabalho no período de 31 de março a 30 de abril de 1999, sem justificativa e pelas falias de 62 (sessenta é dors) dias intercalados durante o ano de [999 

HO = Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) FRANCISCO ANTONIO LOUR ENÇO FREIRE, Arquivista, matriculas UE nº [8-8 e SIAPE nº 304014-2 , como Presidente: 

bd) ROSIMERE MARGARIDA MAGALHÃES, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 8259-8 e SIAPE nº 308456-5, como membro: 

iD - À Comissão adotará o procedimento sumário à que se refere o art. 133 da Lein" 8 112/00, observando as disposições contidas no arl. [40 anciso |, letra “a”, da mesma norma. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) cias, contados da publicação da presente Portaria | 

V- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 27.866, de 10 de fevereiro de 2000. 

VI- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

rd



a 

    ds e li o A ri PO e —o— je TT rm ni   

ANCENAX O NºQI IRA AOL SEÇÃO TD PAGO 
    

EMENTA: Designação, dentre os eleitos através de listas triplices de 

Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para dirigirem 

com muuidato de 2 (duis) anos, como Chefe e Subchefe, respectivamente, o 

Departamento de Ciência da Computação, um dos elementos básicos do 

losíituto de Computação, vinculado ao Centro Vecnológico. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribiições legais, estatutárias e 

regimentais; 

Considerando o «que dispõem os parâgiafos 1º vu 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 q 37 do Regimento Geral da Ubiversidade, 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -- ROCE, aprovado 

pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário, 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência da 

Computação; € 

Considerando, Hoalmente, O que nais consta do Processo nº” 23069.0]012.:1/00-1d, 

RESOLVE desipnar, dente os eleitos alraves de listas tríplices, os Prolessores mtegrantes da 

carreira do Magistério Superior, MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y, da classe de Prolessor Adjunto, nivel 3, 

matrículas VEL né [1473-D e SIAPÉE nº 310458-2 e OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO, da classe de 

Professor Adjunto, nivel 2, matriculas UFF nº 4348-0 e SIAPE nº 305084-9, ambos do Quadro Permanente da 

Universidade, como Chefe e Subchefe, respectivamente, dingirem com mandato de 2 (dois) anos, O 

Departamento de Ciência da Computação, um dos clementos bastcos do lustituto de Computação, vinculado ao 

Centro Tecnológico 

Publique-se, 1egisie-se e cumpra-se, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    4 Pd 
,



BOLE DAT DE SERVIÇO DIVERSIDADE: ELODURAL EA IMINENSE ANO XXX: Nº ULI 2R/DZ/0D SEÇÃO TE- PAGOS 
ee de nim q mi 

  
    do meg 

Portaria nº 27.920 de 28 de Fevereiro de 2000 

EMENTA Designação, dentre os eleitos através de listas ftiplicos ee 
Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para 
diuigirem com mandato de 2 (dois) anos, como Chefe e Subchete, 
respeclivamente, o Departamento de Fisica, um dos elementos básicos 
do Instituto de Fisica, vinculado ao Centro de Estudos Gerais 

O REITOR da Universidade Federal Ehuminense, no uso de suas atubuições legais, estatutárias e regimentais; 

Consulerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo H.co artigo VZ do Estatuto, 

Considerando as prescrições contidas nos Mitigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais ROCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro do 1997, do Conselho Universitário: 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade aniversttária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Fisica, e 

Considerando, Finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069 .040288/00-75, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas triplices, os Professores integrantes da carreira do Magistério Stperior, ANTONIO DE PÁDUA BRITO SER BETO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas VFE nº 6649-2 e SHAPE nº 307097-] e RENATO CARDOSO SANTOS, da classe ele Professor Adjunto, nível 4d, matriculas UFF nº 6965-0 e SIAPE nº 3073 !0-9. ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, Departamento de Física, um dos elementos básicos do Instituto de Fisica, vinculado ao Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

dé



  
Rm rd e 1 re 

BOBETINE DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
  

  

AMO NNA -NºQUI ISAHIAR) SEÇÃ! PAL PAG 06 
    

EMENTA: Designação, dentro os eleitos através de listas triplices de 
Professores integrantes da carreira do Mapistério Superior, para dirigirem 

com mandato de 2 (dos) anos, como do Chefe e Subchefe, respectivamente, O 

Departamento de Geometria, um dos elementos básicos do Instituio de 

Matematica, vinculado ao Centro de Estudos Gerais 

O REITOR da Umversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
regimentais, 

Considerando o que dispóeni os parâgialos tº e 2º do artigo Id, eo astigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universitade: | Ç 5 8 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado 
pela Resolução nº JO, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universilário, 

Considerando o resultado final da consula à comunidade universitária, com o objectivo de 
identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe o Subchete do Departamento de Geometria: € 

Constderando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.040389/00-38, 

RESOLVE designar, dentic os eleitos aliaveês de listas triplices, os Professores integrantes da 
carrera do Magistério Superior, FRANCISCO XAVIER FONTENELLE NETO, da classe de Professor 
Adjunto, sivel 3, matriculas VFF nº 149009-5 e SIAPE nº 311562-2 é ROBERTO GERALDO TAVARES 
ARNAUT, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 6966-7 e SIAPE nº 307371-7, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, divigirem, com mandato de 
3 (dois) anos, o Departamento de Geometria, um dos elementos básicos do lustituto de Matematica, vinculado 
ao Centro de Estudos Gerais, 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

  

E dá



ROLE DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINI-NS! | 
ANO RMXXM NO (MA 28/92/00 ÇÃO 1 -DÁGUT 

a ui melo — —| oo   

Portaria nº 27,931 de 28 de Fevereiro de 2000 

EMENTA: Designação, dentre os eleitos através de listas triplices de 
Professor integrante da carteira do Magistério Superior, para excicer a 
função de Chefe e Subchefe, do Departamento de Cinema e Video. um dos 
elementos básicos do Instituto de Arte e Comunicação Social, vinculado ao 
Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias v 
renimentais; 

Considerando o que «dispõem os parágrafos 1º e 2º do utigo Hoco artigo ET do Estatuto, 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade. 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais RGCE, aprovado 
pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário, 

Considerando o resultado fina! da consulta à comunidade nniversitária, com q objetivo de 
Identificar as preferências com respeito a escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Cinema e Video: e 

Considerando, finalmente, o que inais consta do Processo nº 23069.040387/00-1 1 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas triplices, os Professores integrantes da 
carreira do Magistério Superior, JOSÉ MARINHO Lt: OLIVEIRA, «da classe de Professor Adputo, mivel if, 
matriculas UFF nº 3054-8 e SIAPE nº 303956-0 e ANTONIO AMARAL SERRA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 2761-3 e SIAPE nº 3037200-8, ambos do Quadro Permanento da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, O Departamento de Cinema e Vídeo, um dos elententos básicos do Instituto de Áric e Comunicação Social, 
vinculado ao Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se € cumpia-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilor 

   



a] 

  
  

BOLETINE DE SERVIÇO UNIVERSIDADE BEDERAL FLUMINENSE o 
ANO XXX NOT ISA AH) SEÇÃO TT - PÁGiAsS 
  

  

EMENTA: Desiguação dentre os eleitos atiavés de listas triphices, de 
professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para 
dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, como Clefes « Subchetes, 
respuctivantente, os Departamentos de Fisico-Quimica, Geoquímica, 
Quunica Attahitica, Quimica Geral o inorgânica e Quimica Orgânica, 
elementos básicos do Instituto de Quimica, integrante do Centro de 
tstudus Gerais. 

O REVVOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, € 
regimentais; e 

Considerando 0 que dispõem os parágrafos [º e 2º do artigo 14, vo mtigo 7 do Estatuto: 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade: 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado 
pola Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade imversitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito a escolha dos Chefis e Subchefes dos Departamentos de Ensino; 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 230690001] 86/00-45, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas triplices, os professores integrantes da 
carreira do Magistério Superior, adiante relacionados, para como Chefes e Subchetes dirige, com mandato 
de 2 (dois) anos, os Departamentos de Fisico-Quimica, Geoquímica, Quimica Analítica, Quimica Geral e 
Inorgânica é Quimica Orgânica, integrantes do Centro de Estudos Gerais. 

DEPARTAMENTO DI FÍSICO-QUIMICA (GEO) 

Chefe: MARTHA TEIXEIRA DE ARAÚJO, da classe de Professor Adjunto, nivel 2, amalriculas UFF nº 
1159)-t e SAP nº I310S21-0 

Subciefe: FÁTIMA DE PAIVA CANESIN, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UFE nº 7846-0 
e SIAPE nº 30812:-8, | 

DEPARTAMENTO DE GEOQUÍMICA (GEO) 

Chefy: JORGE JOÃO ABRÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 2900-6 & SIAPE nº 
303830-9, 

Subçgheto: RICARDO ERTHAL SANTELES da classe de Professor Vitular, matriculas UFF nº dg34-I é 

SIA PL nº 30552 1-2. 

  tu mem



BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 031 28/02/48) a SEÇÃO, - PAG OU E 

  

Continuação... 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ANALÍTICA (GOA) 

Chefe: SILVIA MARIA SELLA, da classe de Professor Adjunto, nivel 1, matriculas UFF nº 0405-0 e SIAPE 
nº 310902-9. 

Subchefe: SILVANA VIANNA RODRIGUES, da classe de Professor Adjunto, nivel d, matriculas UPE n 
0479-2 e SIAPE nº 306948-5, 

| . 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNIÇA (GQ!) 

Chefe: WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE, da classe de Professor Adjunto, nivel d, matriculas UFE nº 3168-0 6 SIAPE nº 306337.1. 

| 
Subchefe: JOSE WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4), matriculas UFF nº 1379-S eSIAPE nº 31 15 12-6. 

DEPARTAM ENTO DE QUÍMICA ORGÂNICA (G00) 

Chefe: FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS, da classe de Professor Assistente, nível +, matriculas UFF nº 1357-.0 e SIAPE nº ILLIGAI. 

Subchefe: MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA CUNHA, da classe de Professor Acjunto, nivel 4d, matriculas UFF nº 11324-5 e SIAPE nº 310364-]. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Ed



      — so. e q—s o O dedo und tdo Ao = ua 

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
ANO XXA - fit ul 28/0MU0) SEÇÃO JE- PAGUTO 
  

  
  

EMENTA: Designação dentre os eleitos através de listas triplices, de 

professores mtegrantes da carreira do Magistério Superior, para 

dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, como Chetus e Subchefes, 

respectivamente, os Departamentos de Biologia Geral, inunobiologia, 

Biologia Celular é Molecular, Biologia Marinha é Neurobialogia, 

elementos basicos do Instituto de Biologia, integrante do Centro de 

Estudos Gerais. 

O REI OR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, « 
regimentais; E 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, eo artigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado 

pela Resolução nº [04 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identfica as preferências com respeito à escolha dos Chefes e Subchetes dos Departamentos de Ensino; 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069 .000255/00-06, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas triplices, os protessores inteprantes da 

carreira do Magistério Superior, adiante relacionados, para como Chefes e Subchefes dirigirem, com mandato 

de 2 (dois) anos, os Departamentos de Biologia Geral, Imunobiologia, Biologia Celular e Molecular, Biologia 
Marinha é Neurobtologia, integrantes do Centro de Estudos Gerais. 

Chefe: GIISA LAURO REIS PORTUGAL, da classe de Professor Assistente, nivel 3, matriculas UFE nº 
S091-6e SIAPE nº 086241. 

Subchefe: MARCELO SALABERT GONZALEZ, da classe de Professor Adjunto, nível |, matriculas UFF nº 

I85-TeSIAPEnC3EIST-, 

DEPARTAMENTO DE IMUNOBIOLOGIA (GiMI) 
eo O   

Subchete: CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO, da classe de Protessor Adjunto, nivel |, matriculas 

VER no BITS-DeSAPE nº 308618-5 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR (GCM) 
    

Chefe: IZABEL CHRISTINA PALMER PAIXÃO FRUGULHETTI, da classe de Professor Adjunto, nivel d, 

matriculas UFF né 470-S e SAPE nº 193848-0, 

Subchefe: SAULO CABRAL BOURGUIGNON, da classe de Professor Adjunto, nivel |, matriculas UFF nº 

0820-d e SIAPE nº 3 H1248-8. 

   



“BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE SEDERAL ELUMINTNSE 
ANO XXX. Nº OU 28/02/00 SEÇÃO TO PÁGO] E 
  

  

Continuação... 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA MARINHA (GBM) 

Chefe: VALERIA LANEUVILLE TEIXEIRA, da classe de Professor Acljunto, nível 4. matrículas UFF nº 
11503-6 e SIAPEÉ nº 310947-9. 

Subchefe: MIRIAN ARAUJO CARLOS CRAPEZ, da classe de Professor Adjunto, nivel d, matrículas UFE nº 
1907-0 e SIAPE nº 308176.1]. 

DEPARTAMENTO DE NEUROBIOLOGIA (GNE) 

Chefe, CLAUDIO ALBERTO SEREFATY, da classe de Professor Adjunto, nivel 2, matriculas UFI nº 11078.8 
e SIAPE nº 310783-2, 

Subcliçie: ELIZABETI! GIESTAL DE ARAUJO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFE nº 
1832-0 e SIAPE nº 3ORTII-A, 

Publique-se, registre-se & cumpra-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

4 
Portaria 1" 27.934 de 28 de Fevereiro de 2000 

EMENTA: Cessação de efeitos de Portarta, na parte referente a 
designação de Professor de Ensino Superior para exercer à função de 
Subcoordenador das atividades pedagogicas do Curso Experimental 
cm Peclagogia de Angra dos Reis, constante do Temo Aditivo nº 
02/02 ao Protocolo de Cooperação Vécnica e Assessoria, celebrado 
entre à Universidade Federal Fhiminense e o Município de Angra dos 
Reis, em 06.0],02. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias c 
regimentais: e 

Considerando, o constante do processo nº 23069,02013 1/00-J4d, 

RESOLVE: 

| Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 26.864, de 05/03/99, publicada to BS/UFE nº 036 de 00 
de março de 1999, referente a designação do Professor de Ensino Superior, ARMANDO MARTINS DE 
BARROS, da Classe de Professor Adjunto, nivel |. matriculas UFE nº LISI-S ec STAPE nº 311380-8, do 
Quadro Permanente da Universidade, para Subcoordenar as atividades didático-pedagógicas do Curso 
Experimental em Pedagogia de Angra dos Reis, constante do Termo Aditivo nº 02/02 ao Protocolo de 
Cooperação Técnica e Assessoria, celebrado entre à Universidade Federal Fluminense e O Municipio do Ângpa 
dos Reis, em 06 0192. 

HH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitos 

  

  “4 —



  
  

T—— e o E   

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNFVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX NU PR/OPAO) | SEÇÃO TE PAGO 
  

EMENTA: Designação de Professor de Ensino Superior para exercer 
“pró-tempore” a função de Coordenador do Curso de Graduação em 

Pedagogia de Angra dos Reis, vinculado à Faculdade de Educação, 

integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Umversidade Federal Eluminçase, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
replimentals, € 

Constderando, o constante do processo 1º 23069.020131/00-4, 

RESOLVI. 

|- Designar o Professor de Ensino Superior, ARMANDO MARTINS DE BARROS, da Classe 
de Professor Adjunto, nivel [, matriculas UFF nº HISI-S e SIAPE nº 311380-8, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer “pró-tempore” a finção de Coordenador do Curso de Graduação em Pedagogia de 
Angra dos Reis, vinculado à Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, 

H - Esta destpração não corresponde a função gratificada. 

HE - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    Lad 

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 007 De Id do fevereiro de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 

publicada no Boletimr de Serviço 0º L70, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 
23069.020010/00-94, resolve: 

Remover o servidor SÉRGIO MACHADO MIRANDA, Administrador de Edifícios, código 
062042, Classe €, Padrão HH, matriculas VUCF nº S140-0 e SIAPE nº 1076864-4, do Centro de Estudos Soctais 

Aplicados para o Núcleo de Documentação. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do DP 

   



RORTIRE DE SERVIÇO EENIVETESIDADE EEDUERAL E UINHIME NS! 
ANO NNX NC 2R/OZAVO Co SEÇÃO O PÁGOR — e. + a RL .— To do eo. -- — dum o — mas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 008 De 16 de fevereiro de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnifico Reitor, conforme a alínea “g” do meiso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/00/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O qe consta do Processo de nº23069,060009/00- 18/99-03, resolve: 

Remover a servidora, SELVIA LIMA BRAGA, Assistente em Administração, codigo 063001, 
Classe B, Padrão It, mateicutas UFF nº 8987-7 e SIAPE nº 309045-0, da Prefeitura do Campus Universitário 
para o Centro de Ciências Médicas. 

RETA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Dictora do DP 

    

rá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 09 De 23 de feverciro de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delenada pelo Magnífico Restor, conforme a alinca “po do inciso |, do tem 1, da Poraria nº 5.820, de 06/0077, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 
23069.004734/99-55, resolve: 

Remover a servidora, WILMA DOS SANTOS GONÇALVES, Auxiliar de Enfermagem, código 062066, Classe B, Pasirão HI, matrículas UFF nº 3181-8 e SIAPE nº 653508-8, do Hospital Universitário Antônio Pedro para o Centro de Ciências Médicas. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIER E 
Diretora do DP 

    

rd



    
  

“BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE: 
ANO NA Nº 04 IN/OLÁOO SEÇÃO WE PAGO 
  

R.D.D. mº 007/2000 

A Diretora da Divisão «de Lepistação 2 Normas, no uso de suas atribuições, delepadas pelo 

Magnífico Reitor, contorme item E, enciso HH, alinca “a”, da Portaria nº 5.820/27, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, 

combinado com o aítigo 245, da Leia 8112/00, ao(s) servidortes) abaixo relacionados, cujo(s) pertodo(s) à 

ser(em) usufiutdo(s) devera(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos 

prazos legais de O lt) único periodo de OJ(tres) meses ou Ol (hun) pertodo de O2(dois) meses mais Ol dae) 

mes a ser usufruvido ou ainda  O3(três) periodos de Ul(hum) mês, não sendo permitido nsufruir periodos 

parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº dO, da SAF/DRI 

  
| ENPALROCS. | NOME, | CARGO | MATSIAPE | Loro | reRiODO 

| Doc do o |, AQUISITIVO O 
PARTE RS DA 155 Bla 4054] | 

| Ca essi UF tn) 

| | 15 0539YTa dos Vo 

UQEIAS Ip. 7 | PSERNANDO PREBR DIOISE | PROE ADHINTO | GH TKS-I ENT D208 Pon OLDER] 

| UZUA AL a DIA 

(2 ce Noca BJ PALM 

| | | D2.h0,% La 0] DU te, 

| QUO MON PISA CCORREIANEVES | SSIS TEM ADANNISTO 

UDF Fas OUR DEAD PENETRA COMES DI ZEFA PRORADUNTO | DU Pond-) LIC GLOSS F a SR RI | 

MOL US 4 RATE) 

OLOA Ka ZA ULMS   OA De Cid | IDADEA DO PATROCEINTO FITIZOLA ANALISTA DE SISTENTAS | US TIA CCN Ja OnkSa 105 E 

| | VÍ Ve Su dis 

UTTRSI UVAS | PMTELO CORREA DOAZENVEDO OPERADOR DE CM DEN | (IUINTÁ TA UA EOZOL VOA DO DIV | 

Qdo sd SP | PAD OS DOM SANTOS RODINHAS PROE ADURINTO UVA ES- CIA AOLOITKA DR UZES 

| | | DIOS XD DRA ES | 

| | | ULOLRA à 28 0293 

DOMOS LL GAZA | ENEILO ENMLIO MITOS MMETINS | PRO ADIINTO | (GRI9 DO SIA (UUIZALA IX IZR) 
PAPEL O           OUUS TT DOT | SRS TO DUDA SEEN PARA DE FRETIAS | LO TRADE TRA SOTCTO | Satan To-S DSO AG ALMA 42) La 

UELIUSD a 29 0 
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DILN/DP 

    "e MM 

RDD Nº 008/2000 Em, 18 de fevereiro de 2000, 

SETOR: DIN/DP 

PROCESSO Nº 23069.021342/90-4| 

INTERESSADO: ALBERTO SANTOS LIMA FILHO 

ASSUNTO. RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença prêmio por assiduidade, concedida através do Exp. nº 4635/89, a ALBERTO 

SANTOS LIMA FILHO, Prof. Adjunto, Mat. Siape 0306327, lotado na Faculdade de Ciências Contabeis, que 

passa a ser: 

. 01.08.73 310778; 

. 01.08.78 à 31.07.83: 

. OVOS RIA 310788: 
. ULOSSS a 31.07.03, 

MÔNICA REFONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da LDLN/DP 

  Rd



CS ROLEHIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL LUMINE NS: = AMO XXX: MENU 28/02/00 o SEÇÃO HO PÁGOIS   
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO MG V - 0º 03/2000, de 23 de fevereiro de 2000 

À Coardenadora do Curso dê Graduação em Medicina Veterinária, no uso de suas atribuições 
lepais, 

RESOLVE: 

|-Designar os professores NORMA VOLLMER LABARTHE e HRELENETA MARQUES 
TORRES, do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária (MCV), e SERGIO BORGES MANO, do 
Departamento de Tecnologia de Alimentos (MTA), do Curso de Graduação em Medicina Veterinaria, pa 
elaborarem as regras de redação de Relatório da disciplina Estagio Supervisionado em Medicina Veterinána 
(MOV todo). 

2-Fsta DTS entrará em vipor na data de sua publicação 

MARIA HELENA GASPAR 
Coord. da Graduação em Medicina Veterinária 

    

rd 

Determinação de Serviço nº 001/2000-CPAD. de 23 de fevereiro de 2000. 

A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE PROCESSO A DMINISTRATIVO DISCIPLINAR, constituida pela Portaria nº 27,87, de (1 de fevereiro de 2000, de acordo com sttas attibuições, 

RESOLVE: 

01, Designar DRAUSIO DE PAIVA FERREIRA, Assistente em Adimnustração, matricula na 
Federal Flummense nº 8684-0, para desempenhar as funções de SECRETÁRIO da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

Ujuversidade 

02. Esta D'TS não implicará em gratificação. 

03. Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação, 

MARIA HELENA GASPAR 

Presidente 

    

Pd



a |       

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 
ANO XXX Nº 0H 2S/0M00 SEÇÃO IL- PÁGUIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - MCV nº 01, de 222/02 4 2000000 

Ementa: Designação de Banca Examinadora para Concurso de 

Monitoria das Disciplinas que integram o Programa de Monitoria do 

MCV. 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar os professores abaixo relacionados para comporem Bancas Examinadoras para O 

Concurso de Monitoria 2000 para as Disciplinas de: 

MCV 02.005 - RADIOLOGIA VETERINÁRIA 
Mário Antonio Pinto Romão 
Mário Augusto Renconi 

Pedro Martin Ramires 

MCV 02,017 - MEDICINA VETERINÁRIA DE ANIMAIS SILVESTRES 

Mario Antônio Pinto Romão 

Nadia Regina Pereira Almosny 
Anderson de Olivera Monteiro 

MCV 05.030 - PATOLOGIA E CLÍNICA CIRÚRGICA VETERINÁRIA 
Cosme Vanderes da Silva Carvalho 

Marika Botelho de Oliveira Clatdon 

Maria de Lourdes Gonçalves Ferreira 

MCV 03 029 - TECNICA CIRURGICA E ANESTESIOLOGIA 
Paulo Robeito Loureiro do Nascimento 

Euimino Mársico Filho 

Amary Nascimento Júnior 

MCV 03,025 = CLINICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS NH 

Maria Costna Nobre e Castro 

Ana Marta Dieckman 

Norma Volimer Labarthe 

MCV 03.022 - LABORATÓRIO CLÍNICO | 
Nádia Rega Perçira Alniosny 

Anderson de Olivetra Monteiro 

Marcia de Souza Navicr 

 



SORT DIM DIS SERVIÇO SONIVERSIDADE ESDIRAL E LIMI SI. 
ANO XXX Nº 0H 28APAVO SEÇÃO HI PÁG DIV 

O ei O e E | 

  le 

Continuação... 

MOV 03.021 - LABORATÓRIO CLÍNICO | 
Marcia de Souza Xavier 

Nadia Regina Pereira Almosny 
Anderson de Oliveira Monteiro 

MCV 03 023 - SEMIOLOGIA VETERINÁRIA 
Pedro Martin Ramires 
Denise Botelho de Oliveira 

Mario Antônico Pinto Romão 

MCY 06.027 - DOENÇAS INFECCIOSAS DOS ANIMAIS DOMESTICOS 
Teresinha Fergia 

Helenita Marques Torres 
Maria Helena Cosendey de Aguino 

MC VOSO - FISSOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO WH 
Márcio Ricardo Costa dos Santos 

Nei Quiroz Silva 
[triz Altanmro Garcia Nogneira 

MCV 05028 - DOENÇAS PARASIT ÁRIAS DOS ANIMAIS DOMESTICOS 
Dalton Garcia de Mattos Junior 
Luiz Fernando Medina de Figueirodo 
Rodrigo Caldas Menezes 

2 - Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

MARÍLIA B. O. CHAUDON 
Chefe do MCV 

  +



  
  

  dr rr —— e 

O BOLEDM DIESSERVIÇOO UNIVERSIDADE FETHIRAL ELUMININSE: 
ANUXRN O NOM 2/02/00) SEÇÃO IV PÁLOTA 
  

uu — 7 — my 

  
EL-.l 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

E Ei Em) 

  

EDUTAL 2000/02 

O Dirrior DO CiNtTrO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
CONSIDERANDO O QUI TS PABTLIECH A RESOLUÇÃO 20/90 DO CONSELHO DI: ENSINO dé PESQUISA, AZ SANER 
QUE ESTARÃO ABERTAS AS INSCRIÇÕES PARA O EXAME DE SELEÇÃO DO CURSO DI PÓS-GRADUAÇÃO 
SSRRUCTO SENSU, NÍVEL DIE MESTRADO EM ENGENHARIA CIVIL, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO 
CIVIL, PARA O ANO 2000, SEGUNDO SEMPES TRI, PARA ENGENHEIROS E ARQUITETOS, NA FORMA DESTE: 
EDITAL. | 

|. INSCRIÇÕES 

focal: Coordenação do Curso de Mestrado em Engenharia Civil 
Rui Passo da Pátria, 156 Bloco D Sala 365, Prédio Novo da Escola de Engenharia 

são Domingos - Nitetói - RI - CEP: 24210-240 
Tot: (021) 620-7070 ramal 316 Telefax (021) 719-1252 

Horario. de 9:00 às 17.00 horas 

Prazo: de [8/04/00 até 15/06/00 

Número de vagas: 20 (vinte) 

Er
a ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: PRODUÇÃO CIVIE. 

3.1 LINHAS Do PESQUISA: 

A) SISTEMAS DIE GES ÇÃO, PRODUÇÃO 1 QUADIDADE 
|) CONCEPÇÃO, MATERIAIS E MIZTODOS DE RECUPERAÇÃO E REFORÇO DI ESTRUTURAS 

22 Inscrição 

À inserição deverá ser feita na Secretaria do Curso. Os interessados de outros estados e do exterior poden se 
inscrever através de correspondência registrada. 

3. DOCUMENTAÇÃO 

2) CURTO EHLTEMA VITAL: 

L) DIPLOMA DE GRADUAÇÃO (SERÃO RECERIDAS PROVISORIAMENTE: DECLARAÇÕES DE CONCLUSÃO DE 
CURSO SUPERIOR A TI QUE O DIPEGMA VENDA A SER EMPTIDO) 

CP TES TÓORICO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO 

d) PROVA DIE VINCOEAÇÃO (QUANDO FOR O CASO AO MAGISTÉRIO SUPERIOR OLA ATIVIDADE DE PESQUISA 
e) DECLARAÇÃO DE QUIS DISPÓRO DE PELO MENOS 03 CHRÊS) HORAS SEMANAIS POR CRÉDUTO UM QUI VENHA À 

Sh INSCREVER 

E) TIA QUERENDO Du INSCRIÇÃO (A SER PREENCHIDO NO CURSO ) 

2) DOIS RETRATOS, 3x4 

) TAXA DE INSCRIÇÃO NO VALOR DE K$ 40,00 (QUARENTA REAIS), cuja guia sera dstibuida pela 
Secretaria. 

4d. NUMERO DE VAGAS: 

São disponíveis 20 (vinte) vagas 

  

 



“ROBTTIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE EFDERAL ELUMINE ST: 

  

ANO XXX - Nº (4 2R/IZVO no SEÇÃO EV PÁGIDIO 

Continuação... 

5. SELEÇÃO: 

Para admissão no Curso, os candidatos deverão se submeter ao exame de seleção, dividido em três etapas: 

[É Etapa: Exame da documentação. Serão examinados o Cursicalum Vity e O Histórico Escolar. Os resultados 
serão comunicados até 10/07/2000, 

2. Etapa: Os alunos selecionados na |". etapa prestarão, em 17/07/2000, prova de conhecimentos Uetais, prova 
de suficiência em idioma estrangeiro ( inglês, francês ou alemão ) é prova de expressão escnta. 

3º Etapa: Engajamento do candidato a um projeto de pesquisa. 

51 À prova de conhecimentos gerais se bascará no programa abaixo 
Linha | e 2 - Matemática e Estatística: Espaços vetoriais reais, transformações lineares ., matrizes, 
cálculo diferencial e integral elementar, Noções de estatística descritiva É probabilidades 

Linha be 2 - Mecânica dos Solos: Indices fisicos e noções básicas de fundações e obras de terra. 

Linha be 2 - Construção Civil: Noções básicas de mnteriais de cons rução, técnicas 
construtivas e desempenho da construção 

Linha | - Adnunistração Financeira: Noções de matemática financeira, valor atual, taxa de ietomo 
e risco 

Linha | - Gerenciamento de Empreendimentos: Noções básicas de gerenciamento, planejamento, programação e controle de empreendimentos 

linha 2 - Resistência dos Materiais: Estado de tensão e detorntação em um ponto, flexão prra, torção, solicitações em estruturas isostáticas de barras 

Linha | e 2 - Materiais de Construção; Dosagem de concreto; indices físicos; ensaios. 
I 

A titulo de ortentação, indica-se os seguintes livros disponíveis na Biblioteca do Centro Teenolópico: | 

Bauer, [.. A. F. - Materiais de Construção, Livros Técnicos e Científicos 
Boitecaux, Colbert Demarie - Administração de Projetos - PERT/CPM/ROY, Editora Atlas 
Caputo, Homero P, - Mecânica dos Solos e suas Aplicações, Vol umes |, He If), Editora LIC SA. 
Fonseca, Javo S dae Martins, Gilberto de A., - Curso de Estatistica, Ja. Edição, Editora Atlas 
Leithold, Louis - O Cálculo com Geometria Analítica. Editora Harbra Ltda. 
Limuner, Carl Vicente Planejamento, Orçanunto e Controle de Projetos e Obras, Editora Guanabara Koogan-[ NC 
Lipschutz, Seymour - Algebra Lmear, 3a. Edição , Editora Makron books 
Manual do Engenheiro Globo |, Il, Hh.IVe V, Editora Globo 
Sanvicente, Antônio Zosalto - Administração financeira, Editora Atlas 
sussekind, ) € - Curso de Análise Estrutural, vol. 1, Editora Globo 
Timoshenko, S. P. - Resistência dos Materiais, vol |, Ao Livro Técnico 

52 Prova de suficiência em Idioma Estrangeiro e de Expressão Escila I = a ” dm a a - . no = Às provas consistirão, respectivamente, na compreensão de um texto técuico de Engenharia Civil e na 
elaboração de uma redação sobre tema a ser definido. 

Para a prova de suficiência em idioma estrangeiro setã pernntído o uso do dicionário. 

5.3 Resultados e datas limites 
À nota minima exigida é 6 E seis ), sendo eliminatórias as provas de conhecimentos gerais, de expressão escrita e 
de lingua estrangeira, sendo qne o prazo para recurso expirara 48 horas após a divulgação dos resultados 

Resultado das provas: 2007/2000 

   



  

“BOLERM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE 
ANITA NS - NM IRÁUIAMNI SEÇÃO [YO PAG OM) 

      

    

Continuação... 

Os alunos selecionados serão entrevistados nos dias 2h e 25/7/2000 

Os resultados finais serão divulgados no dia 31/07/2000, e estarão disponiveis na secretaria da 
coordenação do Curso de Mestrado em Engenharia Civil. 

Os resultados da seleção serão ntilizados carmo um dos critérios Iniciais para a concessão de bolsas 
de estudo. | 

O candidato deverá se engajar ao projeto de pesquisa de um professor do curso. 

Os alunos que não residirem no Estado do Rio de Janeiro deverão entrar em contato com a 
COMISSÃO DE SELEÇÃO para realizarem os exames em locais próximos à cidade onde residem, quando 

houver convémo de universitades locais como Curso. 

Niteroi, 13 de janciro de 2000 

PROTASIO FERREIRA E CASTRO 

Presidente da COMISSÃO DE SELEÇÃO 

    Ed



  

BOL ELE DE SERVIÇO < OINIVERSIDADE FEDERAL ELUNHNINSE 
ANO XXX Nº N/A) 

Pie dk SEÇÃC IVO VÁCUO] 
  

  

EDITAL DO MESTRADO 200 

SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO-SENSU EM PSICOLOGIA 
ANO DE 2000 ÁREA DE CONCENTRAÇÃO ESTUDOS DA SUBJETIVIDADE 

| À Umiversidade Federal Fluminense toma público, para conhecimento dos interessados, que cstnão abertas as inscrições para as provas de seleção do Curso de Pós-Graduação em Psicologia de 24 de abrita 10 «de mato de 2000. As provas serão realizadas no periodo de 22 de maio à 30 de junho de 2000, segundo cronograma a ser divulgado no dia 22 de maio de 2000. 

Universidade Federal Fliminense 

jnstíruto de Ciências Humanas c Filosofia 

Coordenação do Curso de Mestiado em Psicologia 

Campus do Gragontá Bloco “O” sala 216 

24210-350. Gragoatá - Niterói - RJ 

Tel (021) 620-5 104 ramal 226 

Horário de funcionamento da Secretaria para Inscrições: 
de segunda a sexta: de td as IR horas. 

| DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 

| ]- Cópia xerox da Carteira de Identidade (RG) e do CPF. 

|.2- Cópia xerox do Diploma ou Cestidão de Conclusão de Curso de Graduação. Caso ainda não tenha tais documentos, o candidato poderá apresentar declaração emitida pelo Coordenador, ou autoridade equivalente de seu curso, atestando à condição de provável formando, ficando à matricula condicionada, se aprovado, à apresentação dos documentos inicialmente meticionados. 

13- Caso já tenha, o candidato deverá apresentar o seu Diploma de Pós-Graduação. 

| 4 Caso o candidato regneira isenção da prova de lugua estrangeira, deverá apresentar documento comprobatório de conclusão do respectivo curso e/ou certificado de Aprovação em exame de pioficiência, emitido por instituição credenciada. Esta isenção não é automática e dependera de parecer da Banca Examinadora, inclusive, no caso de linguas diferentes daquelas para as quais são propostas as provas, quanto a sua pertinência para a pesquisa proposta. 

1.5 Recibo de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) efetuado: 

a) No UNIBANCO, Posto UFF (Agencia do Campus Universitário, Campus do Gragoatá. sin”, Gragoatá ou Agência do Valonguinho, rua São Paulo, sin” Valonguinho), Niterói, RJ. O depósito deverá ser feito em Guia de Arrecadação da UFF disponivel nas agências acima, (Conta: 102.618-7, Código do Órgão. 0250158358, Classificação da Receita: 16] 10200) 

   



  
  . — o. — — um 

BOLIVIA DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

  

ANO XXX = Nº OU RYO 20 SEÇÃO |V - PAGO 

Continuação... 

b) Em qualquer agência do BANCO DO BRASIL, através de Guia de Depósito com os seguintes 
dados: 

Nome do Cliente: Universidade Federal Flumincase 

Depostado por: PROPP/Estudos da Subjetividade/OS! 

Depositado identificado (código-dv) Finalidade: 15305615227174-9 

f Arrecadação receita inscrições p/ concursos uv assemelhados. 

Agencia; 3003-| 

Nº da Conta: 170500-8 

0850 nome do candidato deve ser colocado no recibo depois efetuado o pagamento é antes de 
enviado junto com a documentação para o Proprama,. | 

1.6- Projeto de Pesquisa. 

+.7- Curriculum Vitao distribuído segundo as seguintes rubricas: 1) Dados pessoais; 2) Formação 
Academica a partir da graduação; 3) Expertência profissional é outras experiências pertinentes; d) Publicações: 
5) Participações em eventos 

| .&- Picha de Inscrição precrchida. 

1.9- Carta dirigida à Coordenação do Curso, explicitando os seguintes pontos; 

3) A velação entre o Curso de Mestrado e os interesses profissionais do candidato. 
b) Às razões da opção pelo Curso de Mestrado em Psicologia da UFF. 

Cc) Os compromissos profissionais já assumidos € que serão mantidos durante o curso, indicando sua 
natureza o horario de trabalho. 

(1) Tempo que dedicará às atividades de pós-graduação: parcial, integral ou dedicação exclesiva. 

U) Em caso do candidato estar apto a postular bolsa do PICD, ou alguma outra equivalente, declarar 
esplicitamente esta opção. 

1,1 0- Os documentos referentes aos tens E 1,1.2,13, [4 e 5 (via amarela, no caso do pagamento da 
taxa de inscrição em Niterói, ou comprovante de depósito origina! no caso de pagamento em outras praças) 
deverão ser encaminhados em um envelopg pardo, modulo A4, identificado extemamente pelo nome do 
candidato de maúceua visivel e legivel. O envelope deve ser mantido aberto. 

RE Os documentos referentes aos itens 1.6, 1.7, 1.8 é 1.9 deverão ser apresentado em 3 (tres) vias, cm 
lotha modelo Al, encadernado mn só volume, com espiral e capa superior transparente, obedecendo à ordem 
dus tens imdicada no inicio deste item. 

t.t2- Os documentos comprobatórios pertinentes ao curriculum vitae apresentado, devidamente 
identificados por uma folha de rosto com o nome e a postulação do candidato (Mestrado), deverão ser 
apresentados em apenas uma via, em folha modelo Ad, encadernado com espiral e capa superior transparente, 
obedecendo a ordem dos itens do curriculum. 

1 3- Solivita-se aos candidatos a apresentação de exemplar ou cópia de suas publicações Esses 
trabalhos deverão ser apresentados, se necessário, acondicionados em uma ou mais caixas-arquivo de papelão, 
Upo “bank box tamanho aproximado de 36x25x |4 eim, identificada extemamente na lombada com o nome e à 
postulação do carbidato (Mestrado). 

    4



ROBIN SERVIÇO DRNVRSIDADE EEDERAL ELUINENI-S. 

  
  

  

| 

ANO XXX Nº tm 280200 o o SEÇÃO IV PÁG 

Contintação.. 

I.td- Os candidatos não aprovados terão o prazo de 30 (trinta) dlias, apos o término do concuiso, para a 
retirada, na Secretaria do Curso, de uma das vias de seus respectivos tlocumentos e dos exemplaies ou cópias 
dos trabalhos encaminhados. Ao final deste prazo, toda a documentação será descartada. 

2. DAS VAGAS E CLIENTELA 

O curso de mestrado é oferecido a candidatos com graduação em Psecologia ou em áreas afins à área de 
concentração do curso (Estudos da Subjetividade). Está facultada à inscrição para o processo seletivo de 
camidatos estrangeiros. Serão oferecidas 11 (onze) vagas para a area de concentração Estudos da 
Subjettvidado 

3. DA SELEÇÃO 

Os candidatos inscritos para o Mestrado subnisler-se-ão à quatro fases de avahação, compreendendo: 

Análise do Projeto de Pesquisa: 
2”, Prova eserita de Psicologia (sem consulta): 
3 Entrevista, 

4º. Prova de uma lingua estrangeira (a escolher: inglês ou francês) 

E
 

3114 Da primeira fase (análise do projeto de pesquisa) 

O projeto de pesquisa: 

- Devera ter entre S e 10 paginas em papel modelo A4, fonte Times New Romai 12, digitado em 
espaço 1,5; 

- Sugestão para a elaboração do projeta de pesquisa: 

- Tema e problema: a introdução. O tema é o assunto geral que se pretendo investigar. E uma 
delimitação inicial de uma área de interesse. A partir da definição teórica dos conceitos centrais ou categorias «e 
analise, «elimita-se um problema que vem na forma de um enunciado afiwmativo-interragativo. O aspecto 
afimmativo do problema diz respeito às proposições feitas cmi consonância com o referencial teórico. Essas 
afirmações devem circunscrever ma questão tomada como sttnação problemática para a investigação A 
exphcitação do problema é de grande importância, tratando-se do eixo central en torno do que se organizará a 
pesquisa 

- Justificativa: O projeto de pesquisa deve justificar a escolha do tema e à formulação do problema, 
apontando para sua relevância. Pode incluir também wma análise das implicações politico-práticas dessa 
escolha, bem como o percurso do candidato. 

- Objetivos: Responde analiticamente ao problema do projeto dando maior clareza ao que se 
pretende conhecer com a pesquisa. Os objetivos destacam aspectos do problema enunciado que são 
impoltantes como meio para o seu desenvolvimento. 

- Revisão da Literatura ou Referencial Teórico: Essa revisão deve explicitar posições teóricas e/ou 
metodológicas através das quais o tema da pesquisa vem sendo trabalhado. A revisão da literatura deve indicar 
a(s) tendencia(s) teórico-metodológica(s) do projeto Às referências bibliográficas e as diferentes formas de 
citação devem respeitar normas técnicas. 

- Metodologia À escolha da metodologia se faz en finção da natureza do problema e da perspectiva 
teorica a ele associada Deve-se detalhar o máximo possivet as etapas metodológicas a serem cumpridas. 

- Referencias Bibliográficas: Listagem dos textos citados no projeto seguindo as indicações da 
ABNT (Associação Brastlena de Normas Técnicas). 

   



      

Co BOLETIM DE SERVIÇO DNIVERSIDADE FEDERAE ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº QUI 28/02/04 SEÇÃO IV PAGUM 
  

Continuação.. 

Serão classificados para a segunda fase os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 

(sete) no projeto de pesquisa Esta 1º fase tem caráter climinalório. 

3.1,2- Da segunda fase (prova escrita) 

- Sera realizada com base numa lista de sete pontos e bibliografia minima anexas e a esto Edital, 

- Na avaliação da prova escrita serão valorizados a forma de construir e encaminhar a questão 

escolhida, o conhecimento especifico de conteúdo e a capacidade de expressão escrita, 

- À bibliografia anexa aus pontos será considerada como bibliografia minima, valorizatido-se as 

adições feitas pelo candidato. 

- A prova escrita tem carater climinatório sendo exigida a nota minima de 70 (sete) para a 

aprovação do candidato. 

3.1.3- Da terceira fase (entrevista) 

- Podera constar de esclarecimento sobre a prova escrita, O projeto de pesquisa «e a trajetória 

aciulêmica do candidato; 

- A entrevista tem carater classificatório, sendo atribuida uma nota de O (zero) a 10,0 (dez) 

Ao Da quarta fase (prova escrita de lingua estrangeira) 

. Exigir-se-à do candidato que demonstre a sua capacidade de comprecasão de leitura na lingua 

escolhida por ocasião da inscução, por meio de respostas, em português, à um questionário a respeito de texto 

selecionado pela Banca. Perimite-se utilização de quaisquer dicionários. À prova ferã uma nota de O (zero) à 

10,0 (dez) c é classificatória. 

Os candidatos não aprovados na prova de lingua estrangeira prestarão nova prova de proficiência na mesma 

tngua até à alala de seu exame de qualificação. À aprovação na prova de língua estrangeira é condição para a 

mtegralização dos créditos ciesudos no mestrado. 

O estudante estrangeiro devera prestar prova de lingua portuguesa. 

4- CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO 

Os candidatos aprovados súão classificados pela média arttmética das notas obtidas nas quatro fases da 

seleção, em ordem decrescente, até o Iumite das vapas previstas. 

Havendo cantidatos com a mesma nota fmal c identica classificação, far-se-a o desempate levando-se em 

consideração, sucessivamente, OS seguintes critérios: 

1) Melhor média das notas da [" e 2 fases: 

4) Melhor nota na entrevista; 

C) O mais tdoso. 

5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

$.1- Os candidatos deverão exibir docunientos de identidade sempre que solicitados é deverão apresentar-se 

antes do inicio das provas. | 

8.2- Os candidatos que tealizarens inscrição pelos correios deverão exibir cópia de todo o material enviado 

sempre que solicitado. 

 



ANG ANA NM 2R/02AM 

BOLETIM DE SERVIÇO - DINIVERSIDADE FEDERAL BLUMININSE 
SEÇÃO IV PÁGOSS 

iii 4   

ig 
  

Continuação... 

4.3- Os candidatos aprovados e classificados poderão concorrer a bolsas de estudo na medida da disponibilidade 
de quotas oferecidas a Pós-Ciraduação Stricto-Sensu em Psicologia da UFF pelas agências de fomento ce 
segundo os critérios estabelecidos e aplicados pela Comissão de Bolsas. 

+.4- Não serão aceitas inscrições com documentação incompleta. 

4.5- Todos os casos não contemplados no presente Edita! serão resolvidos pela Banca pertinente. 

MESTRADO Área de Concentração: Estudos da Subjetividade 
Pontos: 

|. Tecnologia, cidade e processos de subjetivação 
2. Politicas públicas e praticas psi. 
3 Os estudos da subjetividade e a interlocução de diferentes saberes 
4. Praticas psi e produção cle verdades. 
5. A construção histórica dos processos de exclusão social. 
6. Clínica, stbjetividade e política. 
7. Inconsciente: procdição e representação. 

Bibltografia Mínima 

BAPTISTA,L A.S. A Cidade dos Sábios . SP, Summus, 1999, 

I 

BAUMAN, Z Globalização: as consequências lwuimanas . RJ, Jorge Zahar, 1999, pp. RS-136, 

BARROS, R.DB Dispositivos em Ação: O Grupo. In Saúde c Lorncura n. 6 São Paulo: Hucitec, 1997, pp. 
183-191. 

CASTEL, Robert. Da Indigência à Exchusão, a Desfiliação - Precariedade do Trabalho e Vulnerabilidade 
Relacional, In Saúde e Loucura n. 4, São Paulo: Hucuce, s/d, pp. 21-48. 

BENJAMIN, WO Narrador. In Obras Escolhidas | Magia e Tecnica. São Paulo. Brasiliense, 1988. 

COIMBRA, Cecilia MB, Guardiães da Ordem - Uma Viagem pelas Práticas Psi no Brasil do “Milagre” 
(Capitulo [até p, 38) Rio Janciro: Oficina do Autor, 1995, pp. 01-38. 

CONDE, H. B & SOUZA, V. L B. A Análise Institucional ce a Profissionalização do Psicólogo. In 
HAMKHAGI, V R.& SAIDON, O. (orgs) Análise Institucional no Brasil Rio de Janeiro. Editora Rosa dos 
Tempos, 190t, pp. 27 46. 

DELEUZE, G Pós-Scriptum sobre a Sociedade de Controlo In Conversações. Rio de Janeiro: Editora 34, 
1992. pp. 2109-226. 

DELEUZE, G & GUATTARI, F. Pstcanalise mona análise In Dialogos São Paulo. Fel. Escuta Lúda, 109R, 
pp. 93 da, 

FOUCAULT, M. Introdução. in Iistória da Sexualidade 11. O Uso dos Prazeres. Rio de Janeiro: Graal, 1984, 
pp. 9-31 

  

 



    
  

BONI DE SERVIÇO = UNIVERSIDADI: EEDERAL. ELDMINENSI: 
ANO XXX - Nº 2/0 ZA | SEÇÃO IV PÁGO 

  
Ooo a mm 

  

Contintação... 

FOUCAULT, Michel. Os Intelectuais e o Poder. tn Microfísica do Poder. Rio de Janeiro: Graal, 1979, pp. 69- 
78. 

PREUD, S. O Inconsciente (1915). In Edição Standard Brasileira das Obras Completas de Sigmund Freud, v. 

XIV. Rio de Janetro: Imapo, 1974, pp. 185-249. 

FREUD, S. Além do Principio de Prazer. In Edição Standard Brasileira das Obras Completas de Sigmund 
Freud, v. XVI, Rio de Janeiro: Imago, 1974, pp. 13-88, 

GUATTARI, Felix. Subjetividade e Iistória. In Micropolitica - Cartografias do Desgjo Petrópolis: Vozes, 
1986, pp. 25-53, 

NOVAES, R. Hermenêutica o Clinica Psicoterápica. Anais do | Seminário de Pesquisa e Extensão: Algumas 
Trajetórias Psi. v. VII (Psicologia Clinica e Psicanálise). Angela M. Fernandes, Irene Bulcão, Maria Livia 

Nascimento (Org.) Cadernos do CEG, Niterór Eduff, 1998, pp. 27-32. 

PASSOS, E. Pós-naturalismo e Ciência da Subjetividade: O Problema do Tempo e da Autosomia no 
Cognitivismo Contemporâneo. Cadernos de Subjetividade. Núcleo de Estudos e Pesquisa da Subjetividade da 
PUC/SP, v.2,n. 1e2, 1994, pp. 67-78. 

VASCONCELLOS, V. Politicas Públicas de Educação Infantil en Niterói Revista do Departamento ce 
Psicologia da UFF, v. 8,n. 3, 1996, pp. 89-100. 

Niteroi, 17 de feveretro de 2000, 

EDUARDO PASSOS - 
Coordenador do Mestrado em Psicologia 

  /


